Total Pages: 6 Roll No.

BCM-304

Income Tax

आयकर

Bachelor of Commerce (BCOM)

3rd Year Examination, 2022 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 20 = 40)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. What are the different categories into which the assesses are divided on the basis of residence? What are the criteria for determining the residence of a firm and a company?

 निवास के आधार पर करदाताओं को किन-किन श्रेणियों में बाँटा जाता है? फर्म व कम्पनी के निवास का निर्धारण करने वाले मापदंड कौन-कौन से हैं?
- **2.** Define annual value. How it is computed? What deductions are allowed from the annual value in computing taxable income from house property?
 - वार्षिक मूल्य को परिभाषित कीजिए। इसकी गणना कैसे की जाती है? मकान संपत्ति से कर-योग्य आय निर्धारित करने के लिए वार्षिक मूल्य से किन-किन कटौतियों को अनुमत किया जाता है?
- 3. Explain the term 'dividend' as defined in the Indian Tax Act. Also describe the law relating to taxation of dividends. आयकर अधिनियम के अनुसार 'लाभांश' शब्द को परिभाषित कीजिए। लाभांश के करारोपण संबंधी नियमों का वर्णन भी कीजिए।
- **4.** What are the different tax authorities? Describe their functions.
 - विभिन्न कर अधिकारी कौन-कौन से हैं? उनके कार्यों का वर्णन कीजिए।

5. Mrs. Kalpana is the owner of a large house. Municipal value of this house is Rs. 1,20,000. 1/3 part of the house has been let out for a rent of Rs. 10,000 per month and in the remaining 2/3 part she resides herself. Municipal tax paid for the whole house Rs. 12,000. Other details are:

Rs.

Insurance Premium

15,000

Land Rent

5,000

She took a loan of Rs. 10,000 on 1st April, 2008 at an interest of 12% per annum and got the house constructed. The construction got completed on 31st March, 2011. Compute her Income from House Property for the assessment year 2020-21.

श्रीमती कल्पना एक बड़े मकान की स्वामिनी है। इस मकान का नगरपालिका मूल्य रु. 1,20,000 है। इस मकान का 1/3 भाग रु. 10,000 प्रतिमाह किराए पर उठाया गया है तथा शेष 2/3 भाग में वे स्वयं निवास करती है। पूरे मकान पर नगरपालिका कर रु. 12,000 चुकाए गए। अन्य विवरण निम्न है:

रु.

बीमा प्रीमियम

15,000

भूमि का किराया

5,000

इन्होंने 1 अप्रैल, 2008 को रु. 10,000 का ऋएण 12% प्रतिवर्ष ब्याज की दर पर लेकर मकान का निर्माण कराया। 31 मई, 2011 को मकान का निर्माण कार्य पूरा हो गया। कर निर्धारण वर्ष 2020-21 के लिए उसकी मकान संपत्ति से आय की गणना कीजिए।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss any four (04) of the following: निम्न में से किन्हीं **चार** (04) पर संक्षेप में चर्चा कीजिए:

Salient Features of Income Tax.
 आयकर की प्रमुख विशेषताएँ।

2. Income Taxable Under the Head of Profits of Business or Profession.

व्यवसाय अथवा पेशे के लाभ शीर्षक के अन्तर्गत कर-योग्य आय।

3. Fully Exempted Perquisites.

पूर्णतया करमुक्त अनुलाभ।

4. Various Exemptions of Capital Gains u/s 54. धारा 54 के अंतर्गत पूंजीगत लाभ की विभिन्न छूटें। **5.** Method of Computing Income Under Head Income From Other Sources.

अन्य स्रोतों से प्राप्त आय शीर्ष के अंतर्गत आय की गणना करने की विधि।

6. Cost of Acquisition in Capital Gains.

पूँजी लाभ में प्राप्त करने की लागत।

7. Steps that are Involved in Calculation of Total Income of an Individual.

एक व्यक्ति की कुल आय की गणना में निहित कदम।

8. Particulars of Income of Mrs. Pooja for the previous year are as under:

		Rs.
Income from Other Sources		20,000
Income from House Property		50,000
Income f	rom Business	
(i)	Income from Gold Business	80,000
(ii)	Loss from Speculative Business	40,000
(iii)	Loss from Iron Business	90,000

Compute Gross Total Income of Mrs. Pooja for the assessment year 2020-21.

श्रीमती पूजा की गत वर्ष का आय विवरण निम्न है:

	₹.
अन्य साधनों से आय	20,000
मकान संपत्ति से आय	50,000
व्यवसाय से आय	
(i) सोने के व्यापार से आय	80,000
(ii) सट्टे के व्यापार से हानि	40,000
(iii) लोहे के व्यापार से हानि	90,000
श्रीमती पूजा की कर निर्धारण वर्ष 2020-21 के लिए	सकल कुल
आय ज्ञात कीजिए।	